
2. Bůh a jeho lid / IV 

2.32 „Prorok jako oheň“ – 
Elijáš (1Kr 17-19; 2Kr 1-
8) 

2.33 Když padly hradby 
Jeruzaléma (2Kr 25) 

2.34 Boží lid v babylónském 
vyhnanství (Ez 18; 36-37; 
Jr 29-31) 

2.35 Vystřízlivění po návratu 
domů a statečnost při 
obnově země (Ezd 1; 3-6) 

2.36 Vypořádání se s 
minulostí cestou obrácení 
(Neh 1; 5; 8-10) 

2.37 Fascinace duchem 
doby (1Mak 1,1-40;  

 2Mak 4) 

2.38 Věrnost až k 
mučednictví  

 (1Mak 1,41-4,61) 

 





2.32 „Prorok jako oheň“ – Elijáš 
(1Kr 17-19; 2Kr 1-8) 

 Achab a Baalův kult 

 Elijáš – „mým Bohem 
je Hospodin“ 

 Sucho 

 Souboj na hoře 
Karmel 

 Elijáš na hoře Choreb 

 Eliáš a Elíša 

 Nábotova vinice 



2.33 Když padly hradby Jeruzaléma 
(2Kr 25) 

 Vraždy na dvoře králů 

 Asyrské tažení r.701 

 Král Jóšijáš (641-609) 
a jeho reforma 

 Babylón poráží Asýrii 
r.612, Judsko vazalem 

 Král Jójakím a první 
deportace r.597 

 Král Sidkijáš a dobytí 
Jeruzaléma r.586 

 

 



2.34 Boží lid v babylónském 
vyhnanství (Ez 18; 36-37; Jr 29-31) 

 Nebylo to vězení… 

 Krize víry a následné 
poznání; pochyby, 
strach a stesk 

 Ezechiel, Jeremijáš a 
nová naděje 

 Deuteroizaiáš 

 Hospodin není Bohem 
vázaným na území… 



2.35 Vystřízlivění po návratu domů a 
statečnost při obnově země (Ezd 1;3-6) 

 Perský král Kýros 

 Kýrova nařízení 

 Návrat Judejců r.538 

 Vystřízlivění a obnova 
země 

 Oltář na místě chrámu 
r.536 a nový chrám 
r.515 

 Chrám jako kultovní 
centrum 

 



2.36 Vypořádání se s minulostí 
cestou obrácení (Neh 1; 5; 8-10) 

 Nehemjáš 

 Oraganizace osídlení 
a nařízení Neh 5,9-19 

 Ezdráš 

 2. vlna navrátilců 

 Duchovní obnova 

 Vypořádání se s 
minulostí 

 Diaspora  

 



2.37 Fascinace duchem doby  
(1Mak 1,1-40; 2Mak 4) 

 Alexandr r.333 

 1Mak 1,1-7 

 Helénismus 

 Ptolemaiovci a 
Seleukovci 

 Antioch IV. 

 Přestavba Jeruzaléma 

 Zrušení Ezdrášových 
zákonů 

 Důsledky: 2Mak 4,16n 



2.38 Věrnost až k mučednictví  
 (1Mak 1,41-4,61) 

 1Mak 1,41-50 

 Matitjáš a Juda 
Makabejští 

 Šimeon a dynastie 
Hasmonejců 

 Farizejové a 
saducejové 

 Hyrkán II. a 
Aristobulos 

 Antipater a Herodes 


